2470 Profecto prima speculatio non petit Scientiam Mediæ iugulum. Quia S. Augustinus prædestinationem associans præscientiam de rebus spectantibus ad ordinem gratiæ, vt pertinet valde principaliter donum perseverantiam, non intendit aliud, quam præscientiam de rebus eius ordinis vt conditionate futuris, debere esse de iisdem vt prædestinandis, seu decernendis fieri per gratiam, si purificetur conditio; & præscientiam de rebus eius ordinis vt absolute futuris, debere esse de iisdem vt prædestinatis, seu decretis fieri per gratiam. Recolantur dicta in n. 2441. & seqq. expectenturque dicenda inferius.

2471 Secunda speculatio non magis nociua censetur, si in medium prodeant integra verba S. Au-

gustini cap. 17. in quo demonstrat, perseverantiam finalem esse Dei donum, quia *vita huius, quando voluerit, ipse dat finem; quem si dat ante imminens lapsum, facit hominem perseverare usque in finem. Sed mirabilior, & Fidelibus euidentior largitas bonitatis Dei est, qui etiam paruulis, quibus obedientia non est illius ætatis, vt datur, datur hac gratia. Ista igitur sua dona quibuscumque Deus donat, proculdubio donaturum se esse præsciuit, & in sua præscientia preparauit. Quis ergo prædestinavit, ipsos & vocauit uocatione iustæ, quam me sepe commemorare non piget; de qua dictum est, sine penitentia sunt dona, & uocatio Dei. Nam in sua, quæ falli, mutarique non potest præscientia, opera sua futura disponere, id omnino, nec aliud quidquam est prædestinare.* En cum S. Pater probasset, perseverantiam finalem esse donum Dei in adultis, vt & gloriam tanquam hæreditatem in paruulis, qui suscepto Baptismo moriuntur, pergit decere, donum perseverantiam finalem, & similia alia præuicentia liberum arbitrium creatum, operantiaque cum eo, esse tantum præscita, sed etiam prædestinata. Quæ vt pe Deum prædestinare nihil aliud sit, quam sua præscientia opera sua futura disponere, vt præscire hoc, quod est ipse factururus, vt ait in cap. 18. explicat S. Pater. Quem docere, nec per somnium est docere, præscientiam, siue absolutam, siue conditionatam de futuro contingenti, siue absoluto, siue conditionato fundari in decreto efficaci de ipsomet futuro, vt me toties repetentem legere tædebit forsitan non neminem.

Prosequitur S. Augustinus, & arguit ad homines contra Massilienses: *Vobis, seu naturæ viribus tribuitis initium Fidei, & in ipsa usque ad finem perseverantiam: castitatem verò, charitatem, &c. admittitis esse dona gratiæ, & ad has virtutes exhortamini, quas non à vobis, sed Dei munere fatemini accipiendas.* Ergo pariter nos poterimus exhortari infideles ad Fidem; & Fideles ad perseverandum in ipsa, licet ipsam, & perseverantiam in ipsa adscribamus gratiæ Dei. Antequam S. Doctor proponeret hoc argumentum ex integro, vel inter proponendum indicauit disparitatem, quam assignabant, vel assignare poterant Massilienses; scilicet vt castitas, charitas, &c. à Deo datur, nobis Fides meretur de congruo, quæ incipit à nobis. Rectè igitur exhortamur ad virtutes, quas à Deo Fide possumus de congruo mereri, & impetrare. At si nec Fidem ex nobis habere possumus, nec vllum meritum gratiæ, sed illam cui placet tribuit, frustra ad illam exhortamur, & sub incerto languescit oratio. Cui disparitati non iuit obuiam dedit operam S. Augustinus, sed ex antedictis ab ipso potest occurrere. Nam neque Fides condignè meretur cætera dona, nec infallibiliter impetrat; imò nec iusti suis meritis condignè merentur gratias congruas, vel perseverantiam finalem. Quanvis ergo etiam Fides donum Dei sit, & ab eo detur, fructuosæ erunt exhortationes; siquidem licet ex nobis fingamus Fidem, adhuc sub incerto manet salus nostra.

Clarescit iam sensus S. Augustini in verbis, quæ succedunt post exarata, & quæ huiusmodi sunt: *Sicut autem ille, quem castum futurum esse præsciuit, quanvis id incertum habeat, agit ut castus sit: ita ille, quem castum futurum prædestinavit, quanvis id incertum habeat, non ideo non agit,*

agit, ut castus sit, quoniam Dei dono se audit futurum esse quod querit; imò etiam gaudet eius charitas, nec inflatur, tanquam id non acceperit. Non solum ergo predicatione predestinationis ab hoc opere non impeditur; verum ad hoc adiunatur, ut cum gloriatur, in Domino gloriatur. Quod autem dixi de castitate, hoc de fide, hoc de pietate, de charitate, de perseverantia; & ne pergam per singula, hoc de omni obedientia, quæ obediunt Deo, veracissimè dici potest. Sed ij, qui solum initium Fidei, & usque in finem perseverantiam sic in nostra constitunt potestate, ut Dei dona esse non putent, neque ad hæc habenda, atque retinenda Deum operari nostras cogitationes, & voluntates, cetera verò ipsum dare concedunt, cum ab illo impetrantur credentis fide, cur ad ipsa cetera exhortationem eorum, ceterorumque predicationem definitione predestinationis non metuant impediri? An forte nec ipsa dicunt predestinata? Ergo nec dantur à Deo, aut ea se daturum esse nesciunt. Quod si & dantur, & ea se daturum esse præsciunt, profectò predestinantur. Hæc, & plura alia dicit ibi S. Augustinus, qui sic terminat illud caput. Hæc utique dona Dei, quæ dantur electis secundum Dei propositum vocatis (in quibus donis est & incipere credere, & in Fide usque ad vitam huius terminum perseverare, sicut tanta rationum, atque auctoritatum contestatione probavimus) hæc, inquam, Dei dona, si nulla est predestinatio, quam defendimus, non præsciuntur à Deo: præsciuntur autem. Hæc est igitur predestinatio, quam defendimus.

2474 His in verbis quoddam vestigium apparet præscientiæ conditionatæ in decreto efficaci, antecedenti, &c. de futuro contingenti conditionato? S. Augustinus non aliud in animo habet, quam probare, quod si castitas, charitas, &c. præsciuntur à Deo, ut dona futura ex ipsius gratuita liberalitate, debent eo ipso dici esse prædestinata; namque si à Deo præsciuntur, prædestinantur. Si præsciuntur absolutè, prædestinantur absolutè; si præsciuntur conditionatè, prædestinantur conditionatè; ita ut præscientia sit absoluta ex parte subiecti, conditionataque ex parte obiecti; & prædestinatio sit vtrinque conditionata. Sed quod præscientia fundetur in prædestinatione efficaci, absoluta subiectivè, & absoluta, vel conditionata obiectivè, nequaquam ait S. Augustinus. Imò si ad solum verborum tintinum attendamus, potius videtur indicare, prædestinationem fundari in præscientia; nam ad illam arguit ex hac, & non ex illa ad hanc; saltemque verborum sonitus est indifferens ad vnam, & ad alteram intelligentiam. Ultra superiora verba S. Augustini audiantur hæc alia in eodem cap. 17. *Cum hæc, & alia multa, que piget repetere, dixerimus, atque ostenderit, & inirium Fidei, & usque in finem perseverantiam, Dei dona esse, nec ulla futura esse sua dona, & que danda essent, & quibus danda essent, Deum non præscire potuisse, ac per hoc prædestinatos ab illo esse, quos liberat, & coronat, respondendum putant, &c.* sic S. Doctor.

2475 Equidem quò magis cum lego, eò magis mihi persuadeo, fundasse prædestinationem efficacem, absolutamque, siue ad gratiam, siue ad gloriam respectu adultorum ratione vtentium in præscientia conditionata meritotum eliciendorum ex viribus gratiæ, si hæc illis conferretur. Et quia id non tam apertè declarauerat in suis scriptis antiquioribus, ideo Massilienses turbati sunt, ne-

scientes quo pacto cum prædestinatione efficaci, absolutaque ante præuisa merita absolutè futura, qualem S. Augustinus adstruebat semper, vel ferè semper, componi posset creatæ voluntatis libertas, & non induceretur fatalis quædam necessitas.

2476 Illi autem nomine prædestinationis gratuitæ intelligentes electionem efficacem, & absolutam ad gloriam ante præuisa merita absolutè futura, atque etiam ad gratiam, sine qua non posset opera salutis exercere natura, & quam nec vel de congruo mereri, nec acceptam repudiare, esset optionis voluntatis creatæ; mordicus impugnarunt talem gratuitam prædestinationem. Non quidem sine errore, quatenus priorem prædestinationis effectum, qui est gratia, tribuebant liberi arbitrii meritò, penes initium saltem Fidei, & quatenus ex gratuita vocatione ad gratiam dicebant inferri certò fatum, & gentilitium superstitionem. Sed præcisè negasse gratuitam electionem ad gloriam ante præuisa merita, non fuisset erroneum, neque nunc est, quin potius in alterutram partem versata quæstio probabilissima, dummodò qui inficietur, non constituat cum Massiliensibus præuisa naturæ merita, in quibus fundetur & gratia ad subsequendam.

2477 Evoluatur Faustii Antistitis Rhégiensis, & Semipelagianismo infecti Opus de Gratia liberoque arbitrio, constabitque inde quod dixi, & non agnovisse aliam prædestinationem, quam præscientiam futurorum, & iuxta præscientiam meritotum ex natura (quibus & alia extrema conferantur beneficia) deputationem ex iustitia ad gloriam. In quo sequutus est Massiliensium doctrinam, decretantium prædestinationem ad gratiam independentem à meritis ex natura, & pro Dei beneplacito, atque secundum propositum; id est, includentem finalem perseverantiam in bono: negantium item electionem ad gloriam ante prævisionem meritotum ex natura. Vnde pro virili inficiabatur gratuitam præparationem auxiliorum gratiæ, & propositum Dei erga prædestinatos efficacem infallibiliter; contenti oblatà omnibus indifferenter gratiâ, virtuteque naturali ad eam promerendam, atque ad eò secundum præscientiam futurorum ex natura meritotum, aut demeritorum eligerentur digni, reicerentur indigni.

2478 Declaravi hæc aliis vocibus in sect. 228. & seqq. Sed placuit inculcare, ut qui attentè inspexerit libros de Prædest. SS. & de Bono perseu. ex quibus Magister Viues tot contra scientiam Mediam machinæ operosè adhibuit, diducare possit facilius, num illi, vel nobis fauceat acer ingenio, suavis elogio, secularis literaturæ peritus, in Ecclesiasticis laboribus operosus, in quotidianis disputationibus clarus, in omni sua uisione compositus, in expositione sua Fidei nostræ Catholicæ, in quæstionibus absoluendis acutus, in reuincendis Hæreticis circumspicax, & in explicandis Scripturis Canonicis cautus, Sanctissimus Author eorum librorum Augustinus; quem sic meritò extollit S. Prosper, seu potius Iulianus Pomerius, Afer, florens in Gallia circa annum 496. lib. 3. de Vita contemplativa, cap. 31.

SECTIO CCXXXIX.

Ex nunc, & antea dictis dissolvitur incidens nodus quidam de compugnancia doctrina in S. Augustino.

2479 St apparet implexus apud non versatos in scriptis S. Doctoris. Nam ipse, ut visum est, tradit, electionem efficacem ad gratiam, & ad gloriam æternam non esse secundum præscientiam. Atqui simul docet, esse secundum præscientiam, ut cap. 10. de Prædest. SS. cap. 14. & 17. de Bono perseu. Ex eiusque doctrina S. Prosper ad obiect. 3. & 7. Gallorum, ad 12. Vincentianam, necnon ad dubium 11. ex Excerptis Genuesium. Idemque S. Prosper ait in sua epistola ad S. Augustinum: *Illud etiam qualiter diluatur, quæsumus, patienter inspiciam nostram ferendo, demones, quod veritatis priorum de hac re opinionibus, penè omnium par inuenitur, & una sententia, quæ propositum, & prædestinationem Dei secundum præscientiam receperunt.*

2480 Hilarius etiam in sua epistola scribit: *Hoc etiam de aliorum libris, quorum est in Ecclesia auctoritas, faciunt (Massilienses) quod perspicit Sanctitas tua non parum posse inuare contradicentes, nisi maiora, vel certè paria proferantur à nobis. Non enim ignorat prudentissima pietas tua, quantum plures sint in Ecclesia, qui auctoritate nominum in sententia teneantur, aut à sententia transferantur. Ad summam, fatigatis omnibus nobis, ad id prosequutio eorum (scilicet Massiliensium) vel potius querela conuertitur, consentientibus etiam his, qui hanc definitionem improbare non audent, ut dicant, quid opus fuit huiuscemodi disputationis incerto tot minus intelligentium corda turbari? Neque enim minus utiliter sine hac definitione, aiunt, tot annis, à tot traditoribus, tot precedentibus libris, & tuis, & aliorum, tum contra alios, tum maxime contra Pelagianos, Catholicam Fidem fuisse defensum. Horum verborum conscius Gonetus tom. 2. disp. 6. art. 4. §. 1. pag. 462. & 473, obseruat, Massilienses contendisse probare Græcorum PP. qui Augustinum præceperant, auctoritate suam sententiam de prædestinatione secundum præscientiam.*

2481 Dissolvitur, inquam, is nodus, quatenus prædestinatio non sit secundum præscientiam boni vsus liberi arbitrii ex naturæ viribus in primordio etiam Fidei, ut erroneè putabant Massilienses: sit tamen secundum præscientiam boni vsus liberi arbitrii ex gratia quoad exordium, progressum, & finem, ut iudicabant SS. Augustinus, & Prosper, omnesque ferè vetustiores PP. Quos loquutos fuisse de bono vsu ex gratia monstrant verba hæc S. Prosperi, *ut ob hoc Deus alios vasa honoris, alios contumelia fecerit; quia finem vniuscuiusque præiderit, & sub ipso gratia adiutorio, in qua futurus esset voluntate, & actione, præscierit.* Considerentur illa, *Et sub ipso gratia adiutorio.*

2482 Non ignoto, Gonetum art. 3. pag. 456. art. 6. §. 1. pag. 554. & seq. §. 6. pag. 569. tom. 3. disp. & art. 4. §. 1. pag. 220. disp. 5. art. & §. 2. pag. 325. accipere verba hæc, & alia immediate præce-

dentia adducta in num. 2479. sub personâ, & nomine Massiliensium, non negantium; inquit, consensum, & determinationem voluntatis ad actus supernaturales procedere à libero arbitrio constituto sub adiutorio gratiæ; sed solum ab ipso gratiæ auxilio. Et post relata verba, quæ Massiliensium censet, subiungit: [Ecce voluntatem, seu voluntatis determinationem; & consensum præuisum non sine auxilio Dei, sed sub ipso gratiæ adiutorio, positum à Semipelagianis; ut rectè annotauit Ioannes à S. Thoma.] Quem quia refutauit Annatus Noster, eo quod dicta à S. Prospero de antiquioribus PP. Ecclesiæ, ut Origene, SS. Chryostomo; Ambrosio, Hieronymo; &c. applicauerit Massiliensibus; subiungit rursus Gonetus ex Vincentio Barone: [Illa reprehensio Ioannis à S. Thoma grauiore reprehensione digna est. Nam Massilienses hoc maxime nomine Augustinum arguebant; quod in his de gratia, & libero arbitrio controuersiis antiquorum PP. vestigia deseruisset, quibus ipsi mordicus adhererent: ac proinde parem illam vnam sententiam, quæ prædestinatio Dei secundum præscientiam recipitur, sibi ex PP. vindicatam iactasse, & adversam Augustino, quem ab illis dissentire dicebant. Falsum est etiam, quod Hieronymus, & Ambrosius prædestinationem secundum præscientiam meritotum admiserint. Imò potius Pelagiani illos SS. PP. ut libertatis destructores, & fatalium prædestinationum assertores, & cum Manichæis sentientes calumniabantur, ut de se refert S. Hieronymus in epistola ad Cresiphontem, & de S. Ambrosio, deque seipso S. Augustinus lib. 1. contra Iulianum; cap. 4. lib. 2. contra duas epistolas Pelagianorum; cap. 1.] Calumniæ huius erga SS. PP. memoriâ solatur se Gonetus §. 5. pag. 619. & tom. 3. disp. 5. art. 4. pag. 377. atque 378. aitque: [Quid ergo mirum, si Augustini discipulis eadem calumnia tribuatur, quæ olim à Pelagianis, & Semipelagianis huic S. Doctori, & inuictissimo gratiæ defensori, aliisque SS. PP. fuit imposta? Ut enim dicitur Matthæi 11. *Non est discipulus super Magistrum, &c.*]

2483 Non ignoto, dici hæc omnia à Gonetis. Sed nihilominus in verbis illis Prosperianæ epistolæ, *Illud etiam qualiter diluatur, &c.* vsque ad, *Et actione, præscierit*, sermonem haberi de prioribus, qui fuerint PP. antiquiores S. Augustino, aduertit iam in num. 2374. & 2378. significauitque satis Gonetus in locis præcitatis ad num. 2480. ut & Baro in loco transcripto ab ipsomet Gonetis: Etli autem ex contextu epistolæ non omnino pateat, difficultatem, quam de priorum sententia diluendam S. Augustino proposuit S. Prosper; non fuisse etiam à Massiliensibus inelamatum, licet tamen, fuisse momenti visam S. Prospero. Qui finem cum imposuisset recitandis obiectionibus Massiliensium contra doctrinam S. Augustini, dixissetque: *Postremò, quemadmodum per hanc predicationem propositi Dei, quo fideles sunt qui præordinati sunt ad vitam æternam, nemo eorum qui cohortandi sunt, impediatur, nec occasionem negligentia habeat, si se prædestinatos esse desperant; subiicit, Illud etiam qualiter diluatur, &c.* desiderans edoceri, quomodò conciliari possit sententia S. Augustini cum ea, quæ pene omnium veterum PP. par, & vna inueniebatur de proposito, & prædestinatione Dei secundum præscientiam.

Rurfus

2484 Rursus vltro concedo Baroni, & Goneto, S. Prosperum exprimere in illis verbis, Massiliensium parem illam vnam sententiam sibi ex PP. vindicatam iactasse, & aduersam Augustino, quem ab illis dissentire dicerent. Sed inde non deducitur, Annatum, & nos reprehensione dignos esse ob adnotationem contra Thomasiuum, Baroneiu, & Gonetum de prioribus illis, qui non fuerint ipsi Massilienses, sed PP. antiquiores S. Augustino. Quod impugnamus est, priores illos fuisse aliquos è Massiliensibus. Viues *disp. 4. disp. 5. num. 78. 86. & seqq.* vult quidem, fuisse aliquos è Massiliensibus, sed Catholicos, similesque Iesuitis in opinando, vultque alia mirabilia, quæ attigi in *sect. 228. & 229.*

2485 Vtcrius non intelligo, quo sensu dicat Gonetus, Semipelagianos affirmasse, consensum, & determinationem voluntatis procedere à libero arbitrio constituto sub adiutorio interioris, supernaturalisque gratiæ per Christum, & negasse procedere ab auxilio gratiæ eiusdem. Nam vbi interuenit gratia adiuuans, & cooperans in actu secundo, non potest non eadem esse in actu primo auxilians per modum præuenientis, excitantis, & operantis, vt ipse Gonetus explicat *tom. 9. disp. 3. art. 2. & 3. ex pag. 734. vsque ad 754.* Non magis intelligo, quomodo postea admoceat nos, vt animaduertamus consensum præuisum non sine auxilio Dei, sed sub ipso gratiæ adiutorio positum à Semipelagianis. Nam si hi posuerunt consensum sub adiutorio Dei, & solum non à gratiæ auxilio, non poterimus animaduertere, posuisse consensum cum auxilio Dei.

2486 Reuertà Massilienses excluderunt interiorem omnem gratiam ad Fidei, & bonæ voluntatis initium, prout probaui *ex sect. 228. vsque ad 233.* ostenditque contra Baronem Ferrerius parte posteriori Responsonis ad eius obiectiones, *cap. 9.* Addo nunc S. Prosperum Carmine de Ingratis, *cap. 4.* cauentem de Semipelagianis.

Perempti.
Dogmatis exinctas tentant animare fauillas,
Dum libertatem arbitrij, affectumque volendi
In naturalis motus virtute locantes,
Tam bona quemque docent sectari posse
suapte
Ingenio, quam posse subest cuique in mala
ferri.

Et in *cap. 6.* inducit Pelagianos postulantes amicitiam, fœderaque cum Semipelagianis, quando iam cernerent, hos negare necessitatem gratiæ ad præfactum initium.

Liceat vobiscum iungere sensum,
Dum nostri decus arbitrij, lumenque creatum
Principio, quod sponte potest insistere rectis,
Manferit illesum, nec viribus absit ab illis,
Quas, condente Deo, generaliter omnis in
Adam
Suscepit natura hominis, nec suppetat ulli
De non accepti à arbitrij libertate querela?
Cum sine delectu seu lex, seu gratia Christi
Omnem hominem saluare velit, domumque vocantis
Sic sit propositum, vt nullus non possit ad
illud
Libertate sua, proprioque vigore venire:
Sicque salus dignis saluari ex fonte volendi.

*Hac si vestra fides, vestra est doctrina, re-
motis
Qua vestro exemplo reiecimur, addite san-
ctis
Nos gregibus, tandemque bonos defendite
vestros.*

Hinc S. Prosper *cap. 20.* exprobrat iterum Semipelagianis sic:

*Talibus assumptis inimico ex dogmate, nonne
Perspicuum est quantum damnatos confouea-
ris,
Dum cuique ad vera capienda exordia vita
Naturam affectum Fidei conferre doceris,
Dumque aliud non est vobiscum gratia quam
lex,
Quamque Propheta monens, & quam doctrina
Ministri.*

Et præterea in *cap. 30.*

*Sed cum damnatis sapiunt, damnataque pro-
munt,
Cum dicunt, nihil esse animis per vulnus au-
tum
Detractum decoris, splendoremque omnibus
illum
Nunc talem innasci, qualis fuit ante rui-
nam.
Hinc libertatem arbitrij discernere sano
Pesse oculo cordis quidquid sit ritè geren-
dum.
Nec solum ad vita presentis commoda so-
lers
Sufficere ingenium, quo se tueatur, & or-
net,
Sed summis etiam mentem aptam percipien-
dis,
Aternisque bonis, sponte ad coelestia ferri,
Perque viam ad Christum, quam fecerit ipsa,
venire.*

Anteaque in *cap. 19.* refutarat perbellè initium illud Fidei, voluntatisque bonæ ex vi naturæ viribus assertum à Semipelagianis,

*Si verò merito adscribis, voluisse renasci;
Nempe vtero Fidei parta est tam recta volun-
tas.
Porro Fidem quis dat, nisi gratia? Sic bene
velle
Gratia dat, tribuendo Fidem, qua credita
poscat,
Quaque voluntatis meritum creet, ipsaque
sola
Nascatur spirante Deo, mentemque refor-
mans
De cinere argenti sopitum suscitet ignem.
Ergo voluntatis genitrix, operumque crea-
trix
Non est ex merito, quoniam quod non fit ab
illa,
Non bene fit.*

SECTIO CCXL.

Impenditur adhuc opera enodationi.

2486 **T**Am illud de allegatione Origenis, SS. Chry-
sostomi, Ambrosij, Hieronymi, &c. pro præ-
destinatione secundum præscientiam boni vsus
liberi arbitrij ex gratia quoad initium, progressum,
&

& finem, non contineatur falsitatis à Goneto, quamdiu literis consignata maneant complura PP. testimonia quæ cumulauit 1. parte. Et cum ipse faceretur *tom. 4. disp. & art. 2. §. 1. ex pag. 131. vsque ad 136.* PP. censuisse prædestinationem sumptam non tantum pro exequutione temporali, sed etiam pro æterno decreto exequutio gloriæ vt coronæ, esse secundum eam præscientiam: cur generatim ait, fuisse fallam eam allegationem? PP. ita sentientes non nominabant nisi prædestinationem secundum præscientiam meritorum; nam explicita diuisio prædestinationis in decretum intentionum & in exequutio gloriæ non legitur in PP. sed introducta est à Theologis Scholasticis.

2487 Prælaudatos PP. vt dicentes, prædestinationem esse secundum præscientiam, non tam interpretatus est S. Augustinus *cap. 19. de Bono perseu.* vt indicat Gonetus *art. 4. §. 1. pag. 474.* quam eos, aut alios, vt significantes nomine præscientiæ prædestinationem. Cum enim in *cap. 18.* notasset, prædestinationem significari aliquando in diuinis literis nomine præscientiæ, subdit in capite 19. *Quid ergo nos prohibet, quando apud aliquos verbi Dei tractatores legimus Dei præscientiam, & agitur de vocatione electorum, eandem prædestinationem intelligere. Magis autem fortasse voluerunt hoc verbo in ea re vti, quod & facilius intelligitur, & non repugnat, imò & congruis veritati, quæ de prædestinatione gratia prædicatur. Hoc scio, neminem contra istam prædestinationem, quam secundum Scripturas sanctas defendimus, nisi errandò disputare potuisse.* Sic S. Doctor loquens manifestè de PP. qui tacebant nomen prædestinationis, & exprimebant præscientiæ. Quod posterius nomen non poterat non inuoluerè prius apud non errantes. Nam præscientia meritorum ad vitam æternam stare non potest absque gratuita ipsorum per gratiam præparatione, quæ est prædestinatio. Ast PP. qui dixerunt, prædestinationem esse secundum præscientiam, non siluerunt nomen prædestinationis.

2488 SS. Ambrosius & Hieronymus alieni quidem non fuerunt à calumnia de euerfa libertate creatæ, & iniectione fatalis necessitatis, atque Manicheismi; sed eam intenterunt Pelagianis, non autem Semipelagianis nondum exorti, quando illi scripserunt. Quare exinde colligi non potest, non fuisse pro prædestinatione secundum præscientiam adiectos à Semipelagianis. Quos voluisse eadem infamatione grauare Sanctum Augustinum non nego: Sed dico, motos fuisse apparentibus rationibus, quas exposui in *sect. 232. & 233.* & quæ militabant contra Sancti Augustini doctrinam de necessitate gratiæ ad initium etiam Fidei, voluntatisque bonæ: quâ in doctrinâ Catholici omnes debemus esse discipuli ipsius, possumusque solari nos exemplo S. Doctoris, si Semipelagianis nuperi, scilicet Sociniani, & Remonstrantes Hollandi, de quibus Gonetus agit *tom. 9. disp. 1. art. 3. pag. 83.* præcorum Semipelagianorum argumenta iterent contra nos. Complacet per me Gonetus in disciplina sub S. Augustino quoad alia puncta nunc inter Catholicos disceptata, dummodò fateatur, controuerti etiam, quinam sint veri discipuli; & adhuc sub iudice litem esse.

2489 Neque ex similitudine absurdorum, quæ anti-
R. P. Gabr. de Henao, *Scient. Med. Pars II.*

qui Semipelagianis opponerent aduersus S. Augustinum, & quæ nos contra impugnatores Scientiæ Mediæ, infertur sufficienter, horum, & illius sententiam eandem esse. Iam enim in *sect. 234.* exposui, processisse, eas obiectiones aduersus principia, quæ putabant esse Sancti Augustini, sed reipla non erant. Sic fermè occurrit Gonetus *tom. 2. in apologia Thomistarum,* cum contra ipsos intorquentur argumenta, quæ in Lutherum, & Caluinum; ait enim oriri ex præpostera intelligentia opinionis Thomisticæ, & ex non penetrato huius discrimine ab errore Lutheranico, atque Caluinistico. Et hæc pro examine responsonis Magistri Goneti non tolerantis, vt S. Prosper consuluerit S. Augustinum de sensu veterum PP. recipientium vnanimi ferè consensu propositum, & prædestinationem Dei secundum præscientiam.

Nunc superest inquirere, quænam sit ea præ-
2490 scientia, secundum quam à PP. illis dicebatur esse prædestinatio? Multi intelligunt absolutam præscientiam meritorum absolute futurorum, post quæ, & propter quæ præuisa existimant esse prædestinationem creaturarum rationalium capacium merendi. Quod addunt, vt excludant prædestinationem paruulorum, qui suscepto Baptismo moriuntur ante vsum rationis. Ita inter alios Fonseca, Vazquez, Lessius, Herice, Meratius, Martinonus; qui tam accurato, & longo ordine censuerunt PP. eo modo loquentes, vt vix inuenire sit alios. Scribensque nouus ille Ecclesiæ Antistes, & Doctor Mysticus S. Franciscus Salesius Annesij Gebennensium anno 1618. die 26. Augusti ad P. Lessium, agebat: *Cognoui* (nempe ex Opusculo de Prædest.) *Paternitatem vestram sententiam illam antiquitate, suauitate, ac Scripturarum natina auctoritate nobilissimam de prædestinatione ad gloriam post præuisa merita amplecti, ac rueri: quod sanè mihi gratissimum fuit, qui nimirum eam semper, vt Dei misericordia; ac gratiæ magis consentaneam, veriozem, ac amabiliorem existinavi, quod etiam tantisper in libello de Amore Dei indicavi.* Huius epistola; cuius autographum asseruatur, & colitur Antuerpiæ in Domo Professæ Societatis nostræ, habeo authenticum transumptum, eiusdemque meminit Germanus Philalætes in Authoritate edita Duaci non longè ab Antuerpia. Vnde nisi legerem in Paulo Fallæu *cap. 5. Authoritatis exauthorata, num. 273.* in Incognito *cap. 10. Vanitatis; pag. 125.* non mihi persuaderem, potuisse dici ab eis, & Duaci, non esse credibile eam epistolam esse S. Francisci Salesij, & fortassè esse supposititiam: Sed hoc omnino.

Plures alij per præscientiam, secundum quam
2491 dicitur esse prædestinatio, interpretantur conditionatam meritorum conditionatè futurorum. Nam quod prædestinatio sit post, & propter præuisa merita absolute futura, non iudicant conforme postremis scriptis S. Augustini; etsi in prioribus, vt in *lib. 1. ad Simplicianum, quest. 1.* fuisse ei gratum, & in *lib. de Gratia & lib. arb. c. 6.* visum probabile, existiment: vt & S. Fulgentio *lib. 1. ad Monimum, cap. 24.* placidum etiam fuisse, & S. Thomæ in *cap. 8. ad Rom. lect. 6.* visum etiam rationabile.

Sed vtrotius modo accipiatur S. Augustinus,
2492 Scientiæ Mediæ non incommodat. Et ideo desisto à dirimenda lite de S. Doctoris mente. Posterior quidem modus non tantum non incommodat, sed valde, vel plenè fauet Scientiæ
L. Mediæ.

Media. Etenim si S. Augustinus intenderet præscientiam meritorum, quæ forent ex decreto diuino antecedenti, & efficaci, absoluto subiectiue, & conditionato obiectiue, non posset simul docere, prædestinationem esse secundum præscientiam, sed potius hanc esse secundum illum, nempe secundum decretum præfatum, in quo præscirentur merita vt conditionatè futura, & eadem vt absolute futura cognoscenda essent in simili decreto, sed absolute etiam obiectiue.

2493 Cum posteriori modo rectè stat, quod prædestinatione sit posterior, quàm scientia conditionata meritorum conditionatè futurorum ex decreto diuino antecedenti, & indifferenti, conditionato subiectiue, nec non ex influxu, & operatione principali gratiæ indifferentis etiam, proindeque quàm Scientia Media, Nobis manet alta mente repositum ex dictis in 1. parte, non posse non esse posteriorem. Et hæc pro solutione incidentis nodi in doctrina Augustiniana. Quæ qui intentà meditentur mente, poterit expromptè, cum iam legent in PP. prædestinationem non esse secundum præscientiam, iam esse secundum eam, conciliare illos secum, & cum aliis; vt & discernere, quando cum fundamento aduocentur pro Scientia Media PP. dicentes secundum, & quando sine fundamento alligentur contra eam alij dicentes primum.

SECTIO CCXLI.

Quæ restant ex libro de Bono per-seuerantia.

2494 Compendiarie protuli in medium omnia, ex quibus Viues odoratur in libris de Prædest. SS. & de Bono perseu. tantam S. Augustini cum Scientia Media antipathiam. Sed quia Gonetius tom. 2. disp. 6. art. 4. §. 1. & 2. à pag. 468. usque ad 484. premit magis nonnulla ex libro de Bono perseu. vedigam etiam in summam quæ exinde eruit, vt demonstret, Scientiam Mediam fuisse à S. Augustino reprobata, non solum quantum ad abusum, sed etiam quantum ad substantiam; id est, non modò quoad notitiam diuinam de merito conditionatè futuro in Fidei initio ex facultate naturæ, deque ratione determinatiua, motivæ ad prædestinationem, fundata in merito præcognito futuro conditionatè ex vitibus siue foliis naturæ, siue aditæ diuinæ gratiæ; sed vel præcisè quoad notitiam habitam à Deo independentè à suo decreto antecedenti & efficaci, absolute subiectiue, & conditionato obiectiue.

2495 Demonstratio prima Gonetii est. Nam S. Prosper interrogauit in sua epistola S. Augustinum, *Virum præscientia Dei ita secundum propositum maneat, vt ea ipsa que sunt proposita, sint accipienda præscita; an per genera carnarum, & species personarum ista varientur, vt quia diuersæ sunt vocationes, in his qui nihil operaturi saluantur, quasi solum Dei propositum videatur existere; in his autem qui aliquid boni acturi sunt, per præscientiam possit stare propositum: an vero uniformiter, licet diuidi præscientia à proposito, temporali distinctione non possit, præscientia tamen quodam ordine sit submixta proposito; & sicut nihil sit quorumcumque negotiorum, quod non scien-*

tia diuina præueniret, ita nihil sit boni, quod in nostram participationem non Deo auctore desuaxerit? Huic autem interrogationi respondens S. Augustinus tradit duas regulas generales, ex quibus aperitissime sequitur destructio Scientiæ Mediæ. Prima regula continetur in verbis illis capitis 17. de Bono perseu. *An forte nec ipsa (id est, opera virtutum) dicunt (Massilienses) prædestinata? Ergo nec dantur à Deo, aut ea se daturum nesciunt. Quod si & dantur, & ea se daturum nesciunt, profectò prædestinauit.* Vnde arguitur primò: Quidquid Deus donat, & causat, etiam prædestinat & prædefinit. Sed Deus donat & causat liberum consensum salutarem. Ergo illum prædestinat & prædefinit. Ergo non cognoscit vt futurum conditionatè ante suam prædestinationem, & prædefinitionem. Secundò arguitur: Si eorum quæ fiunt, & donantur à Deo, existeret in ipso scientia non fundata in decreto, & prædefinitione suæ voluntatis, non esset bona illa deductio S. Augustini, si dantur, &c. Et quia bona est, finit caput verbis transcriptis in num. 2473.

2496 Cæterum, si secunda regula valentior non sit, prima hæc inconcussam relinquit Scientiam Mediam. Nam in primo argumento transcant omnes propositiones præter vltimam, quæ negatur. Multi è Nostris concedunt consensum liberum salutarem, vt absolute futurum, cognosci in prædefinitione sui supponente Scientiam Mediam, quin inde queat inferri, eundem, vt conditionatè futurum, cognosci in prædefinitione quæ existat. Neque conlat, S. Augustinum loqui in superioribus verbis de alia præscientia, quàm absolute futurorum. Rursus distinguo Maiorem: Quidquid Deus donat, & causat, etiam prædestinat, & prædefinit, quatenus præparat gratiam ad illud, concedo; quatenus prædestinat, & prædefinit efficaciter illud ipsum, ad quod præparat gratiam, nego. Et concessa Minore, distinguo primum Consequens, vt Maiorem. Distinguo etiam secundum Consequens: ergo non cognoscit vt futurum conditionatè ante suam prædestinationem, & prædefinitionem subiectiue, & obiectiue conditionatam, eamque gratiæ, concedo; subiectiue absolutam, & obiectiue conditionatam, quæ sit vel consensus liberi salutaris, vel gratiæ, nego. Sic in forma; nam in materia sufficiunt dicta ex n. 2449. usque ad 2455. & Lectori in memoriam reuocare, S. Augustinum effari de prædestinatione, quæ sit decretum præparatiuum gratiæ, quodque pro consensu libero salutari absolute futuro præsciendum sit vt actu existens; & pro conditionatè futuro præsciendum sit ex parte conditionis, vt quid si existeret. Atque hinc ad secundum argumentum descendit solutio. Illatio enim S. Augustini consistit in eo, quod si Deus præscit futurum absolute consensum liberum salutarem, optimè colligitur prædestinasse eum, quatenus præparauerit, seu decreuerit conferre gratiã ad illud. Confirmantque id verba finalia capitis 17.

2497 Secunda regula continetur in verbis capitis 18. & 19. præscribitque, vt vbi in Scriptura, vel SS. PP. inuenitur nomen præscientiæ, & agitur de vocatione electorum, intelligatur sub eo nomine prædestinatione. Quæ regula falsa esset, si daretur in Deo aliqua præscientia bonorum operum independentens à decreto, coque anterior. Vnde aduersarij (id est Iesuitæ) docent, multa esse à Deo præscita, quæ non sunt prædefinita.

2498 Sed neque secunda regula demolitur Scientiam Mediam. Nos nõ ponimus liberorum operum salutarium

tarium absolute futurorum præscientiam, quæ non attingat decretum actu existens præparatiuum gratiæ ad ipsa; neque ponimus præscientiam eorum vt conditionatè futurorum, quæ non attingat tale decretum ex parte conditionis, & vt quid si existeret. De tali decreto sermonem habet S. Augustinus, vocatque illud prædestinationem. Et respectu liberorum operum salutarium vt absolute futurorum non renuunt plerique Nostrum admittere decretum efficax subsequens Scientiam Mediam. Huiusmodi decretum appelletur, si velis, prædestinatione in c. 18. & 19. à S. Augustino.

2499 Nostros nunquam poenitebit profiteri, multa esse à Deo præscita, quæ non sunt prædestinata, id est ad quæ Deus non præparat gratiam, & quæ efficaciter non decernit, seu non prædefinit. Talia sunt peccata. Hanc exceptionem denotat S. Augustinus cap. 19. dicens in verbis allatis n. 2487. se agere de vocatione electorum. Sed cur indicis vitium? cum in c. 10. de Prædest. SS. eam clarissimè tradiderit S. Doctor, cuius locum exarauimus in n. 2443. & ideo hic non repetimus; quanquam aliquando verba, quæ alibi sunt adducta, iteramus, ne nostri Lectoris cursum interrumpamus, præsertim cum materiæ præsentis intelligentia omninò pendet ab eis.

2500 Expressit eandem exceptionem S. Fulgentius Augustinianâ imbutus doctrinâ, lib. 1. ad Monimû, c. 13. vbi ait: *Hoc prædestinauit Deus, quod erat ipse facturus, aut quod fuerat largiturus. Illud verò nullatenus prædestinauit, quod siue per gratiam, siue per iustitiam facturus ipse non fuit.* Et capite sequenti: *Virum sicut creduntur prædestinata diuinitus opera bona, pro quibus glorificabuntur iusti, sic credenda sint prædestinata diuinitus opera mala, pro quibus in æternum punientur iniusti? In vtrisque, id est iustis, & iniustis, tria quadam considerata existimo, initium voluntatis, progressum operis, finem retributionis. Vt in his, quæcumque iustis, & bona videntur, iusto, & bono Deo demus; illa autem Deo indigna nonerimus, in quibus nec bonitatem, nec iustitiam inuenimus. Et considerata operum qualitate, illa credamus à Deo prædestinata, quæ misericordiæ, vel equitati diuinæ condigna reperuntur, & congrua: Misericors enim, & miserator, & iustus Dominus. Ac primò totius bonæ voluntatis initium ab illa sempiterna Trinitate, quæ vnus, solus, & verus est Deus, & prædestinatum confitemur, & datum. Hoc enim homini gratuita iustificatione tribuit præparatum, quod in æterna prædestinatione præparauerat tribuendum. Hanc voluntatis præparationem superius sanctæ Scripturæ testimonio demonstrauit, quo dictum est: Preparatur voluntas à Domino. Ab ipso ergo voluntas præparatur, qui in nobis & velle, & perficere misericorditer operatur. Hæc Sanctus Fulgentius, qui in toto libro 1. ad Monimum, intruxit Iesuitas, vt quod ipsis Gonetius tribuit dicerent cum Sancto Augustino, & cum S. Prospero, quorum primum in cap. 10. de Prædest. SS. allegat cap. 29. & secundum in Respons. ad obiectiones 14. & 15. Gallorum, allegat cap. 30. Nosque ipsi tam in 1. parte, quàm in hac 2. producimus complures alios PP. è quibus didicimus illum exceptionem.*

2501 Pergamus iam ad secundam demonstrationem Gonetii, quam mutatur ex capite 9. libri eiusdem de Bono perseu. vbi S. Doctor reuocauit quoddam xerat in epistola 49. q. 2. nimirum quod *Christus tunc voluerit hominibus apparere, quando, & vbi sciebat, qui in eum fuerant credituri.* Quibus verbis circa futurum hoc conditionatum, Si *Christus talibus, R. P. Gabr. de Heno, Scient. Med. Pars II.*

gentibus prædicet, credent, admisserat præscientiam independentem à decreto. Sed S. Doctor reuocauit ibi præcisè talem præscientiam independentem. Ergo Præscientiam Mediam præcisè quantum ad substantiam. Minor probatur, quia talem præscientiam retractauit, qualem posuerat in epistola 49. q. 2. Sed non posuerat tunc cum abusu, & modo erroneo, quo Massilienses. Non enim afferuerat, quod Fidei ex viribus naturæ initium esset morium prædestinationis, neque quod eius intuitu Deus daret primam suam gratiam; sed solum misererat declarare, an illi qui credituri præsciebantur, habituri essent Fidem à seipsis, vel Deo donante; id est, vt ipsemet exponit in libro de Prædest. SS. cap. 9. *Virum tantummodo Deus eos præscierit, vel etiam prædestinauerit credituros?*

2502 Sed ad demonstrationem dico primò, S. Augustinum cap. 9. libri siue de Prædest. SS. siue de Bono perseu. strictè non reuocasse dicta in epist. 49. q. 2. sed tantum explanasse magis, vt constat ex verbis prioris libri adductis in n. 2450. & ex his posterioris; *Nunquid dicturi sumus, quod in libro illo dixi, vbi sex quibusdam questionibus Paganorum, sine præiudicio tamen aliarum causarum quas prudentes possunt intelligere, respondi. Hoc quippe, vt scitis, cum Christus quare post tam longa tempora venerit, quæretur, dixi: Hæc certe de Tyro, & Sidone non possumus dicere, & in eis cognoscimus, ad eas prædestinationis causas hæc diuina iudicia pertinere, sine quarum latentium præiudicio tunc ista respondere me dixi.* Non nego S. Thomã 3. p. q. 1. art. 5. ad 2. dicere, S. Augustinum reprobasse in c. 9. de Bono perseu. quod responderat in epist. 49. q. 2. Sed simile vero est, vlturpasse largè reprobationem. Nam sunt tantum maior declaratio verba hæc quæ in signum reprobationis affert ex cap. 11. *Non est volentis, neque currentis, sed miserentis Dei: qui his, quos præiudicet, si apud eos facta essent, suis miraculis credituros, quibus voluit, subuenit; aliis autem non subuenit, de quibus in sua prædestinatione occultè quidem, sed aliud insitè iudicauit: Ita misericordiæ eius in his, qui liberantur; & veritatem in his, qui puniuntur, sine dubitatione credamus.* Sunt, inquam, maior tantum declaratio, vt noscitur collatis verbis capitis 9. libri tum de Prædest. SS. tum de Bono perseu. cum antea dictis in epist. 49. q. 2. Si adhuc quis velit stare pro rigore vocis, non inde pendet causa nostra.

2503 Dico secundò, Massiliensibus visum fuisse, S. Augustinum circa illud futurum conditionatum, Si *Christus talibus gentibus, tali tempore, & loco prædicet, credent,* admisit præscientiam tum independentem à decreto præparatiui gratiæ ad initium Fidei, coque subiectiue conditionato, & tenente se ex parte conditionis; tum mouentem Deum ad decernendam prædicationem Christi, & subsequentiã cætera dona gratiæ. Perspicuum vtrumque id est ex Hilario in lua ad S. Augustinum epistola: *De compendio putant inquit rationem reddi electorum, vel reiectorum in eo, quod vniciuque meritum propriæ voluntatis adiungitur. Cum autè dicitur eis, quare aliis, vel alicubi prædicetur, vel non prædicetur; vel nunc prædicetur, quod aliquando pendè omnibus, sicut nunc aliquibus gentibus non prædicatur sit? Dicunt, id præscientiæ esse diuinæ; id est, eius quæ attingat meritum propriæ voluntatis gentium, nempe initium Fidei ex viribus naturæ in his, & defectu præfati initij in illis, si vtrisque prædicaretur Euãgelium: eius itè, quæ sit motiua, vt his prædicetur, & nõ illis. Quare dicentes præscientiæ esse diuinæ, addebant, vt eo tempore, & ibi, & illis veritas annuntiaretur.*

vel annuntietur quando, & ubi prenoſcebatur eſſe credenda. Id quod confirmabant ex S. Auguſtino. Igitur putabant Maſſilienſes, S. Doctorem conſeſſiſſe præſcientiam diuinam conditionatam, qualem explicui. Cùm tamen ipſe non admiſerit, vel ſi admiſiſſe retractauerit poſtea. Ruſſus: ergo S. Auguſtinus non videbatur Maſſilienſibus adhibuiſſe præſcientiam conditionatam, quæ independens eſſet à decreto antecedenti, & efficaci, &c. de Fidei initio; ſed quæ eſſet independens à decreto ſubiectiuè conditionato præparatio gratiæ ad illud, ſeu quæ cognosceret illud vt conditionatè futurum ex determinatione electiua voluntatis creatæ, quin attingeret gratiam, & decretum de hac; ſub hypotheſi cuius vtriuſque per ſe indifferentis ad illud, & ad illius carentiam foret: quæ item eſſet motiua, vt Deus decerneret gratiam ad progreſſum, & conſummationem. Ex quibus quiſque per ſe poterit diſtinguere Maiorem demonſtrationis, diſcernendo inter decreta diuina.

2504 Dico tertio, S. Auguſtinum reprobaſſe tandem præſcientiam conditionatam in initio Fidei, tum independentè à decreto præparatio gratiæ ad ipſum, tum mouentem ad largiendum gratiam pro incremento eiufdem Fidei, & pro exercitio operum ſalutarium uſque ad finem. De reprobatione præſcientiæ independens à præſato decreto, quod prædeſtinationis nomine inſignitur à S. Auguſtino, habemus teſtimonium in c. 9. de Prædeſt. SS. tranſcriptum iam integrè ad n. 2450. De reprobatione præſcientiæ mouentis ad præſatam gratiæ collationem, habemus etiam teſtimonium in c. 9. de Bono perſeu. Cùm enim S. Auguſtinus aduerſus Maſſilienſes dixiſſet, non iudicandos homines ſecundum contumaciã, vel obedientiam, quam præſciuit Deus eos habituros fuiſſe ſi audirent Euangelium; probatque id, quia alioqui non damnarentur Tyrus, & Sidon (quarvis remiſſius quàm illæ Ciuitates, in quibus non credentibus mirabilia ſigna ſunt facta) quoniam ſi apud illas facta eſſent, in cinere, & cilicio pœnitentiam egiſſent, ſicut ſe habent eloquia Peritatis; ſubdit, In quibus verbis ſuis Dominus Jeſus altius nobis myſterium prædeſtinationis oſtendit. Si enim quaratur à nobis, cur apud eos tanta miracula facta ſunt, qui videntes ea non fuerant credituri; & apud eos facta non ſunt, qui crederent, ſi viderent: quid reſpondebimus? En S. Auguſtinum recurrentem ad altiſſimũ prædeſtinationis myſterium, poſtquam exemplo Tyrorum, & Sidoniorum monſtrauit, Deum ad prædeſtinandum in ſalutem æternam non moueri ex bono voluntatis creatæ uſu, quem præſciuit conditionatè.

2505 Proſequitur S. Doctorem: Numquid dicturi ſumus, quod in libro illo dixi, ubi ſex quibuſdam quaſtionibus Paganorum, ſine præiudicio tamen aliarum cauſarum, quas prudentes poſſunt inueſtigare, reſpondi? Ideſt, ſi quod tunc ſcripti, non reprobem nunc; vel ſi approbem, ſed abſque maiori declaratione, non ſatiſfaciam. Certè enim de Tyro, & Sidone non poſſumus dicere, Deum motum fuiſſe ex bono uſu conditionatè præſcicto. Et in eis cognoviſſimus ad eas cauſas prædeſtinationis hæc diuina iudicia pertinere, ſine quarum cauſarum latentium præiudicio tunc reſpondere me dixi. Senſus S. Doctoris eſt, indicauit tunc aliquatenus, bonum, vel malum uſum conditionatè præſcictum mouiſſe Deum ad prædeſtinationem, vel reprobationem, tametsi ita loquutus ſim, vt prudentes, ſeu periti intelligere ſatis poſſent me ſe verbis, relictum fuiſſe locum profundiffimis, latentiffimisque iudiciorum diuinorum cauſis, ad quas nunc explicatiùs confugio. Nam præſcientia conditionata præciſè de bono, vel ma-

lo uſu non eſt aſylum, quod ſufficiat. Atque vt id magis inſingat Lectoris animo, proponit magis diſſuſè exemplum Tyrorum, ac Sidoniorum, inquitens: Sed nunquid poſſumus dicere, etiam Tyrus, & Sidonios talibus apud ſe virtutibus factis credere noluiſſe, aut credituros non fuiſſe, ſi fierent; cum de eis ipſe Dominus atteſtetur, quod acturi eſſent magna humilitatis pœnitentiam, ſi in eis facta eſſent diuinarum illa ſigna virtutum? Et tamen in die iudicij puniuntur. Porro ſi etiam ſecundum facta, que acturi eſſent, ſi uiderent, mortui indicantur, proſectò quia ſideles futuri erant iſti, ſi eis cum tantis miraculis fuiſſet Euangelium prædicatum, non ſunt vtiſque puniendi. Punientur autem. Falſum eſt igitur & ſecundum ea mortuos iudicari, qua facturi eſſent, ſi ad eos uiderent Euangelium peruenire. Et ruſus in fine capituli: Nullus mortuus indicatur ex bonis, ſeu malis, qua fuerat, ſi non moreretur, acturus; alioquin Tyrus, & Sidonij non ſecundum ea, qua geſerunt, pœnas luerent, ſed potius ſecundum ea, qua geſturi fuerant, ſi in eis illa virtutes Euangelica facta fuiſſent, per grandem pœnitentiam, & Chriſti fidem conſequerentur ſalutem. Hæc S. Auguſtinus in cap. 9. tum de Prædeſt. SS. tum de Bono perſeu.

Ex quo utroque loco ſatis innotescit, negandam eſſe Minorem demonſtrationis, & dicendum, curraſſe S. Doctorem reprobare, vel ampliùs exponere ſcripta in epiſt. 49. q. 2. quatenus, ſaluã permanente præſcientiã conditionatã quoad ſubſtantiam, quid eum eſt verum, vt ipſe ait cap. 9. de Prædeſt. SS. quàm præciſiſſe Chriſtum, qui, & quando, & quibus locis in eum fuerat credituri, ſiue abſolutè, ſiue conditionatè; de cætero Maſſilienſes non abuterentur tali præſcientiã, neque ſuis de ea verbis, vt affirmarent, per eam præciſi bonum uſum, vel quoad initium Fidei, independentem à gratiã, & à decreto de ipſius collatione; Deumque moueri ex præſcientiã boni, vel mali uſus conditionatè futuri ad prædeſtinandum, vel reprobandos homines. Quod autem ait Gonetus, S. Auguſtinum ne leuiter quidem inſinuaſſe in epiſt. 49. q. 2. ſiue vnum, ſiue alterum præſcientiæ conditionatæ abulum, quem poſtea reuocaret, confirmat partim quod ego primò dixi ad demonſtrationem. Et præterea quãquam tunc dicta, vt poſtea fuerunt expoſita à S. Doctore, intelligi poſſent ſine inſinuatione vnus, vel alterius abuſus, talia tamen fuerunt, vt cum ea acciperentur à Maſſilienſibus, indiguerint quo maiori declaratione.